
Karlsbad - Landkreis Karlsruhe 
 

Öffentliche Bekanntmachung des Ergebnisses der Wahl 
des Gemeinderats am 13. Juni 2004 

 
Der Gemeindewahlausschuss hat bei der Wahl des Gemeinderats folgendes Wahlergebnis festgestellt: 

 
 
 Wahlberechtigte  Wähler Ungültige Gültige Gültige 
 insgesamt davon 

Wahlschein- 
Inhaber 

insgesamt davon 
Wähler mit 
Wahlschein

davon 
Brief-

wähler 

Stimm-
zettel 

Stimm-
zettel 

Stimmen 

Gemeinde  
insgesamt 

  12361    1067    7131       1     962     542    6589  129200

 
 
Auf die einzelnen Wahlvorschläge, Parteien und Wählervereinigungen entfallen folgende 
Stimmenzahlen und Sitzzahlen: 
 
 
 Freie Wähler CDU SPD B90/GRÜNE 
 Stimmen 

  S
itz

e 

Stimmen 

  S
itz

e 

Stimmen 

  S
itz

e 

Stimmen 

  S
itz

e 

Gemeinde  
insgesamt 

  39264  9   42245 10   29532  6   18159  4 

davon Ausgleichssitze 
 

          2    3 

Teilort 001  
Auerbach 

   4338  1    5699  2    2791       2392  1 

Teilort 002  
Ittersbach 

   6936  2    7578  2    6325  1    3074    

Teilort 003  
Langensteinbach 

  18204  3   20839  4   10133  2    8328  2 

Teilort 004  
Mutschelbach 

   5105  2    3640  1    1873       1540  1 

Teilort 005  
Spielberg 

   4681  1    4489  1    8410  3    2825    

 
 
Auf die einzelnen Bewerber entfallen: 
 

Freie Wähler 

 
 
 
 
Stimmen 

G = Gewählt 
E = Ersatz- 

bewerber 
A = Ausgleichs- 

sitz 
D = Mehrfach- 

bewerber 
 
 
Teilort 001 Auerbach 
 
01 Kleiner, Hans Gerhard, Erlenweg 8/1    1550 G 
02 Kunz, Helmut, Hailerstr. 7/1    1352 E 
03 Volmerhausen, Edeltrud, Forlenstr. 23     772 E 
04 Dr. Wirth, Georg Franz, Danziger Str. 20     664 E 
 
Teilort 002 Ittersbach 
 
01 Christmann, Heike, Obere Grabenäcker 2    1870 G 
02 Metz, Günter Heinz, Bahnhofstr. 22    1829 G 



03 Caprio, Vito, Breitwiesenring 7    1371 E 
04 Sun-Haug, Caloling, Lange Str. 83    1054 E 
05 Lusch, Wolfgang, Blumenstr. 1     812 E 
 
Teilort 003 Langensteinbach 
 
01 Höger, Otto, Siemensstr. 3    3999 G 
02 Rupp, Hans, Badstr. 10    3253 G 
03 Müller, Willibald, Hermann-Löns-Weg 64    1932 G 
04 Dr. Höptner, Norbert, Fliederstr. 16    1885 E 
05 Wenninger, Matthias, Martin-Luther-Str. 38    1718 E 
06 Di Leo, Vincenzo, Gotenstr. 15    1555 E 
07 Schoch, Gottfried, Martin-Luther-Str. 8    1468 E 
08 Kirchenbauer, Michael, Eisenbahnstr. 35    1276 E 
09 Künzig, Peter, Mozartstr. 40/1    1118 E 
 
Teilort 004 Mutschelbach 
 
01 Bodemer, Rolf, Frühlingstr. 1    1779 G 
02 Herrmann, Jürgen, Frühlingstr. 8    1701 G 
03 Ehrler, Heike, Oberer Sonnenberg 13    1113 E 
04 Teichert, Hans-Jürgen, Unterer Sonnenberg 6     512 E 
 
Teilort 005 Spielberg 
 
01 Karcher, Joachim, Untere Hohlgasse 6    2105 G 
02 Späth, Irene, Mahlbergstr. 11    1176 E 
03 Mangler, Jürgen, Herrenalber Str. 40     867 E 
04 Schmeckenbecher, Jan, Hornisgrindestr. 13     533 E 
 
 

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

 
 
 
 
Stimmen 

G = Gewählt 
E = Ersatz- 

bewerber 
A = Ausgleichs- 

sitz 
D = Mehrfach- 

bewerber 
 
 
Teilort 001 Auerbach 
 
01 Haese-Sandner, Ingeborg, Danziger Str. 28    1918 G 
02 Höger, Günter, Poststr. 1    1887 G 
03 Künzler, Gerd, Ahornweg 16    1002 E 
04 Rodenwald, Gunther, Lerchenweg 10     892 E 
 
Teilort 002 Ittersbach 
 
01 Kiesinger, Peter, Lange Str. 93    2803 G 
02 Gossenberger, Michael, Mittelweg 8    1933 G 
03 Gegenheimer, Wolfgang, Zum Wiesengrund 13    1007 E 
04 Boheim, Manfred, Lange Str. 65/1     960 E 
05 Masino, Guntram, Bahnhofstr. 24/1     875 E 
 
Teilort 003 Langensteinbach 
01 Becker, Otto, Mozartstr. 81    4475 G 
02 Rädle, Roland, Uhlandstr. 3    3607 G 
03 Schmidt, Michael, Dieselstr. 4    2479 G 
04 Ried, Norbert, Kinderschulweg 8    2394 G 



05 Becker, Hans-Georg, Martin-Luther-Str. 6    2293 E 
06 Denninger, Günter, In den Schneidergärten 40    2034 E 
07 Dennig, Ute, Joh.-Seb.-Bach-Str. 24    1729 E 
08 Dr. Kleinsorge, Bernhard, In den Schneidergärten 9     989 E 
09 Dischler, Wolfgang, Mozartstr. 92     839 E 
 
Teilort 004 Mutschelbach 
 
01 Künzler, Bernd, Bockstalstr. 76    1318 G 
02 Rausch, Bertram, Frühlingstr. 25    1307 E 
03 Bolz, Walter, Veilchenstr. 2    1015 E 
 
Teilort 005 Spielberg 
 
01 Kleppel, Jochen, Dobelstr. 25    1497 G 
02 Häcker, Wolfgang, Hohlohstr. 2/1    1187 E 
03 Kutzer, Irene, Renchstr. 1    1142 E 
04 Schmiedel, André, Enzstr. 14     663 E 
 
 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

 
 
 
 
Stimmen 

G = Gewählt 
E = Ersatz- 

bewerber 
A = Ausgleichs- 

sitz 
D = Mehrfach- 

bewerber 
 
Teilort 001 Auerbach 
 
01 Sommer, Horst, Danziger Str. 25    1378   
02 Huck, Edgar, Am Hang 7    1051   
03 Jauernig, Horst, Finkenweg 4     362   
 
Teilort 002 Ittersbach 
 
01 Wicker, Günter, Göringsgasse 10/2    2792 G 
02 Mohr, Sybille, Großmüllergasse 7/2    1068 E 
03 Hoffer, Walter, Weilermer Str. 11    1031 E 
04 Gebhardt, Ernst, Talwiesenweg 28     854 E 
05 Jost, Axel, Feldbergstr. 7     580 E 
 
Teilort 003 Langensteinbach 
 
01 Haller, Helmut, Gutenbergstr. 12    2703 G 
02 Masino, Traudel, Fliederstr. 19    1384 E 
03 Nürnberg, Cornelia, Wilhelm-Roether-Str. 41    1277 E 
04 Wendland, Dietrich, Alemannenstr. 9    1159 E 
05 Rinke, Barbara, Fliederstr. 21     854 E 
06 Kronenwett, Hartmut, Badstr. 15     837 E 
07 Uhrig, Patricia, Hans-Thoma-Str. 29     704 E 
08 Florek, Udo, Höhenstr. 3     680 E 
09 Ewald, Günter, Keltenstr. 15     535 E 
 
Teilort 004 Mutschelbach 
 
01 Stranz, Dirk, Bergstr. 24    1213   
02 Wolf, Jens, Bockstalstr. 74     660   
 
 



Teilort 005 Spielberg 
 
01 Haas, Reinhard, Kirchgasse 12    3222 G 
02 Haas, Gerhard, Kirchgasse 8    2163 G 
03 Steigerwald, Klaus, Turmbergstr. 26    2059 E 
04 Müller, Helmut, Dobelstr. 2     966 E 
 
Teilort 999 AUSGLEICHSSITZE (SPD) 
 
01 Steigerwald, Klaus, Turmbergstr. 26    2059 A 
02 Masino, Traudel, Fliederstr. 19    1384 A 
03 Sommer, Horst, Danziger Str. 25    1378 E 
04 Nürnberg, Cornelia, Wilhelm-Roether-Str. 41    1277 E 
05 Stranz, Dirk, Bergstr. 24    1213 E 
06 Wendland, Dietrich, Alemannenstr. 9    1159 E 
07 Mohr, Sybille, Großmüllergasse 7/2    1068 E 
08 Huck, Edgar, Am Hang 7    1051 E 
09 Hoffer, Walter, Weilermer Str. 11    1031 E 
10 Müller, Helmut, Dobelstr. 2     966 E 
11 Gebhardt, Ernst, Talwiesenweg 28     854 E 
12 Rinke, Barbara, Fliederstr. 21     854 E 
13 Kronenwett, Hartmut, Badstr. 15     837 E 
14 Uhrig, Patricia, Hans-Thoma-Str. 29     704 E 
15 Florek, Udo, Höhenstr. 3     680 E 
16 Wolf, Jens, Bockstalstr. 74     660 E 
17 Jost, Axel, Feldbergstr. 7     580 E 
18 Ewald, Günter, Keltenstr. 15     535 E 
19 Jauernig, Horst, Finkenweg 4     362 E 
 
 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (B90/GRÜNE ) 

 
 
 
 
Stimmen 

G = Gewählt 
E = Ersatz- 

bewerber 
A = Ausgleichs- 

sitz 
D = Mehrfach- 

bewerber 
 
 
Teilort 001 Auerbach 
 
01 Badewien-Oehler, Dorothea, Lerchenweg 5    1198   
02 Wenz, Karin, Im Buckeberg 66     856   
03 Pollinger, Heinz, Am Weingarten 15     338   
 
Teilort 002 Ittersbach 
 
01 Vollmer, Susanne, Untere Grabenäcker 29/5     991   
02 Bader-Glöckner, Dietlinde, Lange Str. 77     872   
03 Weisbrich, Elke, Zum Röhrl 8     648   
04 Fink, Maria-Anna, Am alten Bahndamm 5     563   
 
Teilort 003 Langensteinbach 
 
01 Rohrer, Uwe, Wilferdinger Str. 50/1    2233 G 
02 Günther, Heike, Mozartstr. 110    2033 E 
03 Kreid-Schmid, Gabriele,      932 E 
04 Inhoff, Ingeborg, Speicherstr. 73     692 E 
05 Eschenbach, Gabriele, Johannesstr. 4     615 E 
06 Notter, Stefan, Mozartstr. 48     610 E 



07 Haeselbarth, Renate, Hirtenstr. 1/1     499 E 
08 Kröning, Paul, Höhenstr. 15     410 E 
09 Birmelin, Anja, Wilferdinger Str. 48     304 E 
 
Teilort 004 Mutschelbach 
 
01 Schroth, Kathrin, Durlacher Str. 3    1540   
 
Teilort 005 Spielberg 
 
01 Demoncheaux-Krüger, Catherine, Birkenstr. 17    1109   
02 Krüger, Marie-Helene, Birkenstr. 17     702   
03 Bimmler, Jürgen, Enzstr. 39     598   
04 Laudo, Silvia, Parkring 5     416   
 
Teilort 999 AUSGLEICHSSITZE (B90/GRÜNE) 
 
01 Günther, Heike, Mozartstr. 110    2033 A 
02 Schroth, Kathrin, Durlacher Str. 3    1540 A 
03 Badewien-Oehler, Dorothea, Lerchenweg 5    1198 A 
04 Demoncheaux-Krüger, Catherine, Birkenstr. 17    1109 E 
05 Vollmer, Susanne, Untere Grabenäcker 29/5     991 E 
06 Kreid-Schmid, Gabriele, Scheffelstr. 51     932 E 
07 Bader-Glöckner, Dietlinde, Lange Str. 77     872 E 
08 Wenz, Karin, Im Buckeberg 66     856 E 
09 Krüger, Marie-Helene, Birkenstr. 17     702 E 
10 Inhoff, Ingeborg, Speicherstr. 73     692 E 
11 Weisbrich, Elke, Zum Röhrl 8     648 E 
12 Eschenbach, Gabriele, Johannesstr. 4     615 E 
13 Notter, Stefan, Mozartstr. 48     610 E 
14 Bimmler, Jürgen, Enzstr. 39     598 E 
15 Fink, Maria-Anna, Am alten Bahndamm 5     563 E 
16 Haeselbarth, Renate, Hirtenstr. 1/1     499 E 
17 Laudo, Silvia, Parkring 5     416 E 
18 Kröning, Paul, Höhenstr. 15     410 E 
19 Pollinger, Heinz, Am Weingarten 15     338 E 
20 Birmelin, Anja, Wilferdinger Str. 48     304 E 
 
 
 
 
 

Rechtsbehelfsbelehrung 
 

Gegen diese Wahl kann binnen einer Woche nach der öffentlichen Bekanntmachung des 
Wahlergebnisses, das ist bis Donnerstag, den 01. Juli 2004, 24.00 Uhr von jedem/jeder 
Wahlberechtigten und jedem Bewerber/jeder Bewerberin Einspruch beim Landratsamt, 76126 
Karlsruhe, Beiertheimer Allee 2 schriftlich eingereicht oder zur Niederschrift gegeben werden. Er bedarf 
einer Begründung. Nach Ablauf der Einspruchsfrist können weitere Einspruchsgründe nicht mehr 
geltend gemacht werden. Macht ein/e Wahlberechtigte/r oder ein/e Bewerber/in nicht die Verletzung 
seiner eigenen Rechte geltend, so ist ein Einspruch nach § 31 Abs. 1 Kommunalwahlgesetz nur dann 
zulässig, wenn ihm bei der Wahl der Gemeinderäte 100 Wahlberechtigte beitreten. 
 
 
Karlsbad, 24. Juni 2004 
 
 
Rudi Knodel 
Bürgermeister 




